[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН»  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 ноября 2010 года
 № 1201-п
с.Большое Нагаткино

Об утверждении районной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей» на 2011-2015 годы

     В целях решения жилищных проблем молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий и  в целях выполнения  Постановления Правительства Ульяновской области от 30.08.2010 №31/281-П «Об утверждении областной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей» на 2011-2015 годы»  администрация постановляет:

1. Утвердить прилагаемую районную целевую программу «Обеспечение жильем молодых семей» на 2011-2015 годы.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2011 года и подлежит официальному опубликованию в газете «Цильнинские новости».

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на  начальника управления по социальному развитию  администрации МО «Цильнинский район» Узикова А.А.

Глава МО «Цильнинский район»                                Х.В.Рамазанов

Утверждено

Постановлением администрации

муниципального образования

«Цильнинский район»

Ульяновской области

от  03.11.2010  №   1201-п

Районная целевая программа

«Обеспечение жильем молодых семей»

на 2011-2015 годы

паспорт

районной целевой программы

«Обеспечение жильем молодых семей»

на 2011-2015 годы

	наименование программы
	районная целевая программа «Обеспечение жильем молодых семей» на 2011- 2015 годы (далее-Программа)

	Основание для разработки программы
	Постановление Правительства Российской Федерации от 03.04.1996 №387 «О дополнительных мерах поддержки                        молодежи в Российской Федерации»; подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей»; Указ Президента Российской Федерации от 09.10.2007 №1351 «Об утверждении Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года»; Постановление Правительства Ульяновской области от  30.08.2010 №31/281-П «Об утверждении областной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей» на 2011-2015 годы».

	Заказчик программы
	администрация МО «Цильнинский район»

	Основные разработчики программы
	отдел образования администрации МО «Цильнинский район»

	Цели программы
	решение жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий, посредством предоставления им социальных выплат  на приобретение жилых помещений или строительство объектов индивидуального жилищного строительства.

	задачи программы
	Предоставление молодым семьям- участникам Программы социальных выплат на приобретение жилых помещений или объектов индивидуального жилищного строительства;

предоставление молодым семьям дополнительных социальных выплат при рождении (усыновлении) ребенка для погашения части кредита или займа либо для погашения части кредита или займа либо для   компенсации затраченных молодой семьей собственных средств на приобретение жилых помещений или строительство объектов индивидуального жилищного строительства; создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств , дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы на приобретение жилых помещений или строительство объектов индивидуального жилищного строительства, в том числе ипотечные жилищные кредиты.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием заемных средств) при оказании им содействия за счет бюджетных средств; доля оплаченных свидетельств на право получения социальных выплат в общем количестве свидетельств, выданных молодым семьям,- не менее 85 процентов в 2011 году, не менее 90 процентов в 2012-2015 годах.

	сроки реализации программы
	 - 2011-2015 годы; первый этап- 2011 год; второй этап – 2012- 2015 годы

	Исполнители программы
	отдел образования администрации МО «Цильнинский район»

	объемы и источники предполагаемые финансирования программы
	бюджет МО «Цильнинский район» - 1890000 руб., собственные заемные средства молодых семей- 22680000 руб. областной бюджет Ульяновской области- 1890000 руб.

	ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	успешное выполнение мероприятий Программы обеспечит: уменьшение доли молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий, в общем числе семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий, увеличение доли молодых семей- участников Программы, в которых родились дети, в общем числе семей, улучшивших жилищные условия в рамках                     программы, привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых средств  кредитных и других организаций, предоставляющих жилищные кредиты и займы, в том числе ипотечные, а также собственных средств граждан.

	система управления реализацией программы
	управление реализацией Программы осуществляет отдел образования администрации МО «Цильнинский район»

1.Основание необходимости решения проблемы программными методами

Проблема обеспечения молодых семей жильем требует незамедлительного решения. В условиях ухудшения демографической ситуации нужна продуманная система стимулирования рождаемости и повышения продолжительности жизни. Для решения данной проблемы требуются участие и взаимодействие  органов государственной власти и органов местного самоуправления с другими организациями, работающими в области решения жилищных проблем, что обуславливает необходимость применения программных методов.

2.Сроки и этапы реализации программы

Сроки реализации программы: 2011-2015 годы.

Первый этап (2011год) включает:

- разработку и принятие нормативно-правовых актов, обеспечивающих работу программы;

- формирование организационно-исполнительного механизма реализации программы, в том числе выбор и утверждение исполнителей программы;

- формирование ресурсного обеспечения Программы (объемы и источники финансирования);

- участие в формировании финансовых механизмов государственной поддержки молодых семей в приобретении жилых помещений или строительстве объектов индивидуального жилищного строительства;

- обеспечение жилыми помещениями молодых семей в соответствии с механизмом реализации Программы;

- отработку форм взаимодействия участников и исполнителей Программы в приобретении жилых помещений и строительстве объектов индивидуального жилищного строительства;

- определение объемов строительства жилых помещений для молодых семей;

- создание системы мониторинга реализации программы, жилищных и социально-бытовых проблем молодых семей;

- определение ресурсного обеспечения Программы (объемы и источники финансирования);

- отработку механизмов приобретения жилых помещений и строительства объектов индивидуального жилищного строительства за счет привлечения ресурсов различных источников;

- отбор банков для обслуживания средств, предоставляемых в качестве социальных выплат молодым семьям;

- обеспечение освещения цели и задач программы в средствах массовой информации.

Второй этап (2012-2015 годы) включает:

- совершенствование и развитие созданной на первом этапе нормативно-правовой базы и механизмов реализации программы с учетом хода и итогов ее реализации на практике;

- корректировку организационно-исполнительного механизма реализации Программы, в том числе выбор и утверждение уполномоченных структур и организаций- исполнителей Программы;

- обеспечение жилыми помещениями молодых семей в соответствии с механизмом реализации Программы;

- проведение мониторинга реализации Программы.

5.Система программных мероприятий
Реализация системы мероприятий программы осуществляется по следующим направлениям:

-нормативное правовое и методологическое обеспечение реализации Программы;

- финансовое обеспечение реализации Программы.

Мероприятия по совершенствованию нормативной правовой базы включают в себя разработку нормативных правовых документов, связанных с механизмом реализации мероприятий программы.

Основными мероприятиями по финансовому обеспечению реализации программы являются разработка финансовых и экономических механизмов оказания поддержки молодым семьям в улучшении жилищных условий и подготовка необходимых технико-экономических обоснований и расчетов при разработке проектов районного бюджета на соответствующий год.

Организационные мероприятия на муниципальном уровне предусматривают:

признание молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий в порядке, установленном требованиями Программы;

формирование списков молодых семей для участия в Программе;

проверка достоверности представленных молодыми семьями документов;

определение ежегодного объема средств, выделяемых из местного бюджета на реализацию мероприятий Программы;

выдача молодым семьям в установленном порядке свидетельств на приобретение жилья исходя из объемов финансирования, предусмотренных на эти цели в местном бюджете, а также объемов софинансирования за счет средств областного бюджета.

перечень программных мероприятий приводится в приложении №1 к Программе.

6.Участники программы
Участником программы может быть молодая семья, возраст супругов в которой не превышает 35 лет, либо неполная семья, состоящая из одного молодого родителя, возраст которого не превышает 35 лет, и одного и более детей нуждающаяся в улучшении жилищных условий (далее - молодая семья).

Для целей программы под нуждающимися в улучшении жилищных условий понимаются молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 г., а также другие молодые семьи, признанные нуждающимися в улучшении жилищных условий в соответствии с законодательством Российской Федерации и имеющие доходы, достаточные для получения ипотечного жилищного кредита или займа на рыночных условиях.

7.Финансовое обеспечение программы

Основными источниками финансирования программы являются:

средства областного и местного бюджетов;

средства банков и других организаций, представляющих молодым семьям ипотечные жилищные кредиты и займы на приобретение жилья или строительство индивидуального жилья;

средства молодых семей, используемые для частичной оплаты стоимости приобретаемого жилья или строящегося индивидуального жилья.

Предполагаемый общий объем финансирования программы в 2011-2015 годах составляет: бюджет МО «Цильнинский район»- 1890000 рублей; собственные и заемные средства молодых семей- 22680000 руб. областной бюджет Ульяновской области- 1890000 руб.

Объемы финансирования программы приведены в приложении №2 к программе.

8.Оценка эффективности реализации программы

Эффективность реализации программы и использования выделенных на нее средств областного бюджета и местного бюджета будет обеспечена за счет:

исключения возможности не целевого использования бюджетных средств;

прозрачности использования бюджетных средств;

регулирования порядка расчета размера и предоставления субсидий;

адресного предоставления бюджетных средств;

привлечения молодыми семьями собственных, кредитных и заемных средств для приобретения жилья или строительства индивидуального жилья.

Оценка эффективности реализации мер по обеспечению жильем молодых семей будет осуществляться на основе следующих индикаторов:

количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием ипотечных жилищных кредитов и займов);

доля молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием ипотечных жилищных кредитов и займов) в общем количестве молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий;

доля оплаченных свидетельств в общем количестве свидетельств, выданных молодым семьям.

Успешное выполнение мероприятий программы позволит в 2011-2015 годах обеспечить жильем 30 молодых семей  Цильнинского района, нуждающихся в улучшении жилищных условий, а также позволит обеспечить:

Привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых средств банков и других организаций, представляющих ипотечные жилищные кредиты и займы, собственных средств граждан;

развитие и закрепление положительных демографических тенденций в обществе;

укрепление семейных отношений и снижение уровня социальной напряженности в обществе;

развитие системы ипотечного жилищного кредитования.

Приложение №1 к программе

«Обеспечение жильем молодых

семей» на 2011-2015 годы

Перечень основных мероприятий по реализации программы

«Обеспечение жильем молодых семей» на 2011-2015 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственные исполнители

	1.

2.

3.

4.

5.

6.
	Разработка и принятие программы

Организация учета молодых семей, участвующих в программе

Организация информационно-разъяснительной работы среди населения по освящению целей и задач программы

Определение объема финансирования на реализацию мероприятий программы

Выдача свидетельств на приобретение жилья молодым семьям

Проверка достоверности представленных молодыми семьями документов
	2010 г.

постоянно

Постоянно

Ежегодно

Постоянно

постоянно

	Отдел образования администрация МО «Цильнинский район»,

Администрации городского и сельских поселений (по согласованию), Администрация МО «Цильнинский район»,

отдел образования администрация МО «Цильнинский район»

отдел образования администрация МО «Цильнинский район»

комплексный центр социального обслуживания населения МО «Цильнинский район»

Администрации городского и сельских поселений (по согласованию), отдел образования администрация МО «Цильнинский район»

Приложение №2 к программе

«Обеспечение жильем молодых

семей» на 2011-2015 годы

	Наименование источника финансирования
	Объемы финансирования по годам (руб)

	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	Средства бюджета МО «Цильнинский район»
	270000
	324000
	378000
	432000
	486000

Всего:    1890000  руб.

Примечание. Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей федерального, областного и местного бюджета на соответствующий год.